CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 91/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

após estudo de viabilidade, intensificar rondas do policiamento

ostensivo no Jardim São Francisco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, após estudo de viabilidade, intensificar rondas do policiamento ostensivo

no Jardim São Francisco. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  A falta de policiamento favorece o aumento da criminalidade e a presente indicação visa coibir

a prática da prostituição, do tráfico, do roubo, e do uso ilícito de drogas, e demais atividades ilícitas

que vem ocorrendo no local.  Os moradores reclamam que não se sentem protegidos por conta dos

usuários de drogas que ficam no local à noite, tornando-se uma ameaça à segurança da população

em geral.

   A ronda constante é necessária para aumentar a segurança dos moradores, diminuir as

ações dos marginais e trazer maior tranquilidade.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

      Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023

                                                                                       HÉLIO RIBEIRO

                                          Vereador

PROT-CMI 2341/2023
30/05/2023 - 11:58
IND 1217/2023